
000401-1

Napadlo mi, že by bylo možno místo o „nové metafyzice“ s výhodou mluvit o 
„profyzice“. Zatímco řecké META znamená po nebo za, PRO znamená před. (Srv. 
PROBALLEIN – METABALLEIN.) Mohli bychom proto po oné METANOIA, kterou 
prošlo západní myšlení a jejímž důsledkem je změna perspektivy a orientace 
(před sebou vidíme budoucnost, ale minulost naopak vidíme za sebou), svěřit 
zkoumání toho, co se už stalo a co uplynulo, metafyzice, zatímco to, co teprve 
přichází a zatím nenastalo, profyzice. Samotné fyzice (v navázání na nejstarší 
Řeky) bychom svěřili všechny události jakožto aktuální událostné dění. 
(Aristoteles svěřil fyzice – přesně FYSICE – vše, čeho je mnoho a co se mění; 
místo „změny“ bychom tedy mluvili o „událostech“ a událostném dění). Až dosud
se analýza průběhu události prováděla „metafyzicky“; nyní půjde o to, 
vypracovat novou metody jak přístupu, tak rozboru, totiž profyzickou. Co to bude
obnášet? 

(Písek, 000401-1.)


